De sarmatia asiana

gusti: ut resert Bergomensis in supplemento Burgundorum octuaginta milia ex septentrione venientes ripas Reni insederunt: quos Drusus et Liberius nepotes Octavianus: ut resert Paulus Orosius: expulerunt et repedare in conatas sedes copulerunt. Tandem Drusus Renum et Albinum fluvios transiendo pugnauit: albis fluminis est quod Bohemiam et misnam usque in mare germanicum decurrens labitur in bohemico nuncipatus) et in Suevos et Burgundos incidit: quibus cum cruentissima pugna egit cum victoria: sed victor Drusus in eodem prelio per ferocissimam Suevorum gentem necatus occubuit: et in magnitudinem relatus: sepultus querit. Exinde cesar Octavianus ut mitesceret sub mitiori celo sueuos ut inquit Suetonius tranquillus traduxit in Galliam atque in primis reno agris collocavit: ubi urbs Augusta in honore imperatoris Augusti structa est: quod translati in hanc diem Suevia priori patria et Vindelici a lingua Vindelicorum atque Slavorum nominantur. Ipsaque urbs Augusta: Vindelicorum Augusta dicitur. Hec referunt prefatus Suetonius tranquillus et Martinus in sua Martiniana partescenda sub descriptione cesaris Augusti: tametsi Suevi de prouincia eorum cis mare Germanicum sita educti fuerunt: alij tamen poloni Vindelici et Slavi subintrauerunt et illam regionem repleuerunt. Unde Valentiniani imperatoris ut dicit Orosius et Bergomensis in supplemento. Burgundi iterum ex septentrione de terra Vindelicorum surgentes ad Rodanum flumen protransierunt: et quod pacifice illas terras colluerunt a vicinis eorum intacti Burgundia ex suo nomine vocata constituerunt. Sed Vindelicos circa Lubek Rostok. Meckelburg et flumen Suevum: imperatores Henrici: tandem gentiles Christum colere nolentes expugnauerunt. Sicque ad extremum Henricus tertius denictis predictis gentibus: theutonicos in eorum loca induxit et locauit: resert quoque historia eiusdem Henrici tertii: quod quanto reges Vindelicorum capti diebus festis et diebus coronationis sue: lebetes et caldaria in ignominiam eorum ad cognatum eius ferebant. Deinceps tamen verum usque in hodiernam diem perdurant vindelici seu Slani in illis locis circa Lubek rostok Misnia et Marchia non in urbibus sed in pagis et villagijs: principes hi qui Sarbi et Vindelicorum priscam in nominatione locorum castorum et ciuitatum Nam Lubek rostok Meckelburg. et cetera nomina sunt polonica.

Capitulum quartum. Continuatio de
Vandalis Alanis et Suenis.

c iij

Liber primus

*S. Iohannes Damascenus
numerorum iudiciorum*

Gexpulsi Alanis e suis sedibus ad Vandaloſ declinauerunt: et ſimul Pannonia intrauerunt: ipsamq; quaſi ſexaginta annis in habitarunt: poſtea Rempū. Roma noꝝ inuadentes Gallias affluerunt. Et exinde ut reſerunt historici ad Vandaliā ſeu Poloniā redierunt et uſq; ad tempora Stiliconis comorati fuſt. Intulerūtq; vt ex quibidoꝝ signis ducioꝝ imenſam multitudinē argenteoꝝ cū figura et effigie Adriani imperatoris: prout titul⁹ et ſuperscriptio oſte dit: quā moneta in hanc diē eſt reperire apud Polonoſ ſecis de cursu aquar⁹ et illuſia pluuiar⁹ et in campis in cultura agroꝝ: vo cantq; eā ruricole denarioſ ſancti Ioannis baptiſte: ppter expreſſam imaginē capitis et colli ad ſimilitudinē capitis ſancti Ioannis in diſco. Tempe aut̄ Honorū impatoris Stilicon comes Romānus: cupiens filio ſuo Eucherio apicem et culmen imperij aquirere Vandaloſ: Sueuos Alanos et Squadoſ occitauit ad arma et ad perturbandum dominium romanorū. Qui in Gallijs debachantes diuina et humana pefundarūt atq; deſtruxerūt. Deinde Gothis ceden tes Hispanias penetrauerunt et nunchas nunc illas terribili men te affluerunt: Deinceps ad Afſrica occupandū: p Bonifaciū p̄incipē Ro. euocati transierūt: et illā ferro et igni vastates aquisine runt. Prīo itaq; anno Gratiani puta anno dñi tricētesimo octua gesimo primo et deinceps: ſup Vandaloſ de regno Polonie exuen tes regnauit Modigilius annis triginta. Post hunc filius eius Gundericus in Hispanijs annis ſedecim: hic capta Hispali: cū manus in ecclesiā ipſius ciuitatis extendisset a demone corrept⁹ interiuit: cui Gensericus frater ſuccellit ut refert Paulus diacon⁹ ab hispanijs ad Afſrica transiens: cunctā pene afſrica: ferro flamma rapiniſ crudelissime deuastauit: fidē catholica impietate arriana infectus ſubuertit: epifcopos exulanit. Sub hoc turbine: teste eodē paulo diacono et Poſſidonio beatus Auguſtinus eþs Hipponeſie ſue ciuitatis ruinā cerneret expletis annis vite ſue ſeptuaginta ſex migravit ad christū. Deinde Gensericus Cartaginem inuadit atq; capit cū validiſſimo exercitu ex Afſrica aduetus Romā ſpoliat: multa milia captiuoꝝ cū regina Eudoxia et duabus filiab⁹ in Cartagine duxit: quā Transamundo filio ſuo in matrimoniuꝝ copulauit. Campania et Apulia flammis pſumpſit. Capua et Mola pari ruina ſtravit. Inter has peccatas vir p̄iſſimus Paulin⁹ Mo lane urbis eþs: p cuiuſdā vidue filio ſeſe in ſeruitutē tradidit: regnauit Gensericus annis q̄draginta octo: eo mortuo ſuccellit Mo

De sarmatia asiana

noricius filius eius: qui effugatis amplius q̄. ccxxxiiij. catholicis ep̄is: et ecclesijs eoz clausis: plebem varijs supplicijs affecit: et qdē innumeris manus et linguas abscedit. Illis tñ expeditissime loq̄tibus: vt refert beatus Gregorius in. iij. libro Dialogor̄ et Paul⁹ diaconus in gestis ro. Tandem iudicio dei paſſus: scatens vermis: miserabiliter expirauit: post hūc Suntamūdus nouem annis regnauit: post quem Transamūdus q. cxx. ep̄os in Sardinia exilio relegauit. Deinde anno. dñi qngētesimo vigesimo regnauit hildebertus filius eius ex Eudoxia filia Valentiniani impatoris a Gēserico captiuata genitus: hunc pater Trasamundus ad mortē veniens: sacramēti nodis astrinxit: ne vñq̄ in regno suo catholicis p̄suleret. Qui mox patre mortuo anteq̄ regnū susciperet: oēs catholicos ab exilijs iussit reuocare: et ep̄is ecclesias reformare: regnauit annis octo. Hunc Silimer pimens: annis qnq̄ post eū regnauit: q̄ tante crudelitatis fuit vt nec parētibus parceret. Tandem Bellisarius patricius a Justiniano impatore missus est ad affricā: q̄ magnas copias Vandaloꝝ fudit: regēq̄ eoz Silimerū viuū capiens catena argentea vincitū Justiniano Constantinopolim misit. Sic vandaloꝝ regnū in affrica deſtructū est. Habes ex p̄dictis q̄ vandali Sueui et Burgundi fuerūt de regno Polonie: a locis Polonie que in habitarūt appellationē et noia sortiti: lingua et sermonē Polonicū p̄fidentes et loquētes. Habes scđo q̄ p̄fati populi Vandali Sueui et Burgundi: germani et non sarmate neq̄ scithe fuerunt. Ideo Sigisbertus Vincentius in speculo historiali et ceteri antiqui ores incōcinne et iniuste scithas fuisse scripserūt. Collige tertio q̄ predicte gentes non de Scandia insula sed de Polonia oriūdi: partem Europe occidentale et Africā perturbauerūt. Onde non recte antiquiores dixerūt eos scithas ex scandinauia insula: cū scithia p̄prie sit post Tanaim in Asia ad orientē. Scandia vero siue scandinauia fuit et ad occasum solis post mare germanicū in septentrione: Dacie coherens: quā rex Dacie possidet: multis milibus passuum a scithia distas. Valde ergo indistincte ac imptinentē: et iam dicte gentes: alaniq̄ gothi et hugui ab inerptis de scandia dicunt exisse: cū in ea nunq̄ fuerūt nec eā penetrauerūt aut p̄tigerunt. Collige quarto q̄ Poloni Bohemi Sueui et oia genera slauor̄: post diluvium in hanc etatē in suis sedibus et p̄natris regnis permanēt et non aliunde supuenerūt. Nec est ver q̄ fassus est Blond⁹ (salua venia tanti historici in alijs doctissime scribētis: et modernor̄ seq̄ciūq̄ eoz) q̄ slaui a Tanai et Bosphoro ascēderūt in Iliricū Dalmatiā

Liber primus

et Croaciā. Lech quoq; et Lech principes Polonoz et Bohemorū ad occidentē diuerterunt: et terras Vandaloꝝ post egressum ipsorū in Gallias intrauerūt. Cū Slaui in ipsoꝝ princijs et principes Lech et Lech in Polonia et Bohemia a diluvio in nostrā etatē permane runt: permanent et deo fauente permanebūt. Verū tamen verū Ru teni cum suis principibus ascenderūt eo tēpore et alijs de Russia et Bosphoro in Iliricā et Croaciā et spolia referebat pinguiā: nec illic permanerūt. Etia exēnt de vandalia seu Polonia armigeri sexaginta milia: nō nunq; centū milia ad oppugnandū hostes: nec per hoc desertaꝝ regnū Polonoz. Cū ciues: mercatores: et coloni agroꝝ in opidis et villagjis intacti permanēt: absq; desolatiōe: sic q; non sint loca ingrediendi et occupandi exteris: sicut fuit et tpe Honorij cesaris quando Vandali pugnatores dūtarat exinerāt in Gallias. Et adhuc inquit historici: q; regressi Vandali (qui primū gallias affligebat) sedes eorū in Vandalia inhabitauerūt: ergo alij ipsas nō occupauerūt. Collige quinto q; linguagiū Slauoz amplissimū est: et diffusum: plurimas terras et provincias possidēs: veluti sunt Ser uij: Misij: Rasci seu Bulgari: et Bosneñ. thurco hac tempestate subiungati. Veluti sunt Dalmate: Croate: Pannonij: Slani: Carni: Bohemi: Morani: Slesite: Poloni maiores et minores: Mazou te: Pomerani: Lassabite: Sarbi: Ruteni: Moskouite. Hi omnes Slaui et Vindelicī sunt per ampla regna inhabitantes. Sed et Lith nani iam slauonisant. Hungardi quoq; pleskouien. Smolnenses et Ohulici: vide cronicas eoz et cosmographias. Collige sexto: q; cis mare Germanicū: Poloni: Suevi et Burgundi: plumpi et extermi nati sunt per Henricos impatores: dūtarat Garbis et Vindis seu vindelicis adhuc manētibus: ut expressum est supra.

Capitulum quintum de Iubris.

Vixi de Iubra terra scathie septētrionalissima et frigi dis̄sima: iuxta oceanū septentrionis: a Moskouia civitate Moskoy ad orientē et septētrione quingentis mis liaribus magnis Germanicis distante: ascenderunt et venerūt per terrā planā ad meridiē in regionē gothorum in scathia: ubi nunc chartari Zahadaien seu Zauolhenses degunt. Presseruntq; sui multitudine et eiecerūt gothos de gothia in sarmatiā. Cūq; coahuissent et pene in infinitū multiplicati fuissent. Audietes a venatoribus qui ceraꝝ sequentes transierant flumina

De sarmatia asiana

Dolhe & Tanais) q̄ esset terra sarmataꝝ Europe fertilioꝝ & aure
mitioris: coaceruatim prefata fluvia transnatantes: sarmatas &
rutenos p̄flixerūt: gothos q̄s in sequentes: cum eis in Misia & Tra-
cia bellariūt: & eos superarunt. Intrantesq; pannoniā solo vino &
regionis vberate delectati: mansionē in ea fixerunt. Maternū & de-
tricū capitaneos romanorū cū eoz gentibus aggressi p̄flixerunt: &
Materno occiso: Detricū in fugā verterūt: preterea regē elegerunt
& supra se p̄stituerūt virū vaſrū animosum & strenuū Attilā nū
cupatū: quē hungari suo idiomate (ethele) vocāt. Is aduocatis et
& recensitis multis regib; & gentib; Gallias ingressus: eas tira-
niter & crudeliter vastauit. Et cū ad campos Cathalaunicos longe
lateq; patentes deuenisset. Ethius patricius cū romanoꝝ cohortis
bus: cū Theodorico rege Gothorū: multisq; alijs gentibus aduerso-
sus eum accelerabat. Quo cōperto Attila aruspices de victoria cō-
suluit: qui inspectis ertis: superatū iri inferiorēq; ipsum in illo bel-
lo fore dixerūt: adūdetes q̄ maior de inimicis occideret: putabatq;
Attila q̄ Ethius supremus dux partis aduerse caderet: aliquomo-
do de morte ipsius gaudēs (terribilis em̄ visa est ei potētia Ethij)
acies ordinavit & instruit: cauteloseq; ad vesperū: non in meridie:
tubas canere iussit & p̄gredi. Vbi numerosissimus populus cesus
est: & Theodoricus rex gothorū non Ethius: quod Attila optabat:
cedidit & occubuit. Attila vidēs se victimū: se & suos inter currus in
mediū castrorū recepit. Mox em̄ aderat: precepitq; e sellis equitū
in strē p̄geltis focū accendere: vt si impateret: precipitaret sese in
igne & arderet: potius q̄ in manus hostiū demeniret. Altera autē
die Thorismundus filius Theodoricā regis Gothorū: vltum iri cu-
piens necē genitoris: p̄tra Attilā acies instruebat. Ethius vero si-
spectā habēs potentiam gothorū tanq; & hugoꝝ persuasit Thoris-
mundo vt obmissa pugna ad possidendū solū paternū p̄pararet:
ne frater eius regnū preoccuparet: quo p̄motus discessit. Ethiusq;
& oīs exercitus ipsius solutus recessit. Tunc Attila exhilaratus:
spes iniquas vltionis coquebat: & e loco secedens vrbē Remense
obsedit & expugnauit: sanctāq; Nicasiiā eiusdē vrbis presulē cū so-
nore eius Eutropia: & oībus ciuib; trucidauit. Ad Trecas aut̄ cū
accessisset: occurrit ei pontifex sanctus Lupus & percontando dixit.
Tu quis es: cui ille Attila sum inquit flagellū ire dei: & Lupus arre-
pto freno equi eius introduxit eū cū suo exercitu in ciuitatē dicens.
Bene yeneris flagellū ire dei. Ille aut̄ cum suis cecitate percussus:
vt aiunt pertransiit urbem in partem alteram pacificans.

Liber primus

Aūt pauperrima habens decē filias timore perculta de sububio fugiebat: filiā postremo editā et in hibatu natam: in sindōe ad collū ligata gestabat: duasqz minorennes puellulas in umento quod ante se pellebat portabat: relique filie circū circa matrem gradiebant et ambulabant. Hanc cū bellatores Attila consecuti sunt: filie eius territe ad matrē concurrerunt: mater aūt stupida et sui incomposito viso fluui properanter currebat: volens se precipitare et in fluui submergere. sed milites eam insecati in ripa fluui rapuerunt et cum filiabus ad Attilam perduxerunt: que supplex ad terram procidēs gratiam precabatur. Qui Attila misertus datis pluribus nūmis et vestibus: liberā cum prole sua dimisit: sed et alijs qui cum ea adducti fuerūt propter ipsam pepercit. Deinceps Attila in Germaniam descendit: castraqz opida et villas eius vastabat: donec audiret qz Ethius et Gothi denuo nouū milite contra eum pararent: quo pmotus ad Pannoniā abscessit: et renouato exercitu vir vltiuus in Italia per Stiria et Coritaniā properabat. Ab exploratoribz aūt certior redditus qz Ethius et innumere gentes in radicibus alpiū operirent eum: declinauit et diuertit ad Dalmatiā et Histriā. euer siscz notabilibus urbibus iuxta mare Adriaticū: ad Aquileiam venit et per trienniū obsecuit. Et cū virtualia obsessoribus etiā in longinquō defecissent: militesqz pre inedia ptra eum murmuraret: Cepit iter obeqtare vrbe pspiciēs qua parte impeteret eam et dirū peret: viditqz auē que ciconia vocat: pullū suū e summitate arcis rostro in propinquū arundinetū portare: sic consequenter et aliū: Et exclamans dixit suem presciām futuroz: nosse vrbe pditū iri: ideo fugere: et inualescens ptra ciuitatē cepit eam: et more tirannico oēs quos in ea reperit in ore gladiū trucidauit. So tpe vrbis magnifica et prepotens Venetiar: ob metū Attila extorta est. Progrediens aūt ad Lombardiā Attila crudeliter afflxit et vastauit eam. Cumqz ad Ravennā venisset: aduolauit Leo papa obnixe et hu[m]iliter supplicās: vt a vastatione vrbis Rome et totius Italie sup sederet et cessaret: quod et fecit. Et dum pugnatores eius admirantes adiuvicē replicarent: qz attila nemine timeret: nisi bina aialia: lupū et leonē de pontificibz propter quos genti eoz pepercit para bolā sumentes. Respondit Attila. Naturū virū clericali habitu induitū iuxta leonē cū gladio bisacuto stetisse et vibrato gladio mortem ei cōminasse: nisi pacē redderet: petitorē exaudiēdo. Abscessit itaqz et in Pannoniā rediit. Celebransqz nuptias cū una pulcerissima virgine: multū vini hausit et in nocte inter cubandū apoplexia

De sarmatia asiana

suffocar: centū et vigintiqt; annis etatis expletis interiit: et san-
guis p; nares et os ipsius fluxit. Illa nocte Martianus imperator
in Constantinopoli per somniū vidi Attile arcū fractū: arcubus
enim gens Juhroz potissime vtebat. Defuncto aut̄ Attile insurre-
cerunt inter hungaros dissensiones digladiatiōes et strages: ita ut
plures eoz occisi perirent reliquos cū Chaba filio attile rex Sepi-
dar et alij olim attile subiecti de Pannonia expulerunt: qui in Eo-
thiā p; paludes Meotidas transierūt: tria vero milia ex eis inter-
eindū de Pannonia segregarūt se ab eis et in Transsilvania man-
serūt: et ne a vicinis impeterent: Siculos in vulgari eoz (Czakle)
se nominauerūt. Qui aut̄ trans Meotidas et mare Euxinū pene-
trauerūt: se numero reminiscētes fertilitatis abundātieq; pāis et
vini ipsius Pannonicie suis posteris disserebat et narrabant: vtq;
in Pannoniā rediret hortabant. Factūq; est ut post mortē attile
anno tricētesimo primo: recēsitis pugnatoribus ducētis et sedecim
milib⁹: viā patrū eoz ingressi: iuxta paludes Meotidis p; Sarma-
tiā in Pannoniā puenerūt: tempibus Constantini imperoris q̄nti
et Zacharie pape videlicet anno dñi septingētesimo q̄dragesimo q̄ra-
to. Primūq; in Jaziges ascenderūt: et illic septē capitaneos elege-
runt: vnicuiq; eoz propter insultū inimicoz triginta milia pugna-
tor et signātes: et vt melius ab hostibus tuerent: septē castra: cuiq;
capitaneo vnū assignādo: nude et grosse de terra fecerūt et ererūt
a quibus septē castris in hanc diē terra septemcastrēsis dicit. Pre-
terea miserūt exploratū ire Pannoniā: quendam et suis militib⁹
Kusid appellatū. Is offenso et reperto rege Pannonicie Gwyatoplug
plughomie Slanus hic erat: nā et tota Pannonia terra slauor fuit:
licet Romani eis capitaneos et armigeros extraneos preficiebant
ipsum noie iuhron aduenaz presalutādo: equū albū cū sella et freno
deauratis obtulit: et parū terre aque et herbe ab eo postulauit:
quod rex Gwyatoplug pcessit: estimabat em̄ agricultas fore et tanq;
hospites aliquicpiā terre pro cultura exposcere: ideo subridens ait.
Habeat quantū volūt. Kusid ergo lagenā terre: alterā aque Dan-
ubij: tertīā graminis reportavit: et que egit suis exposuit: iuhri co-
gnoscētes Pannoniā terrā feracē et optimā esse: noie primi prefe-
cti Arpad nūcupati: Gwyatoplug int̄mauerūt: vt pamplius i ter-
ra eoz: pequo albo sella et freno deauratis empta nō maneret. Is
sero intelligens bellū ei imminere exercitū coadūabat. Iuhri aut̄
feline accelerātes ad regē ipse Danubijn venerūt: et facta pugna pā-
noniōs cum rege eoz profligauerunt. Rex quoq; Gwyatoplug a
facie corum fugiens in Danubium iūcidit et quis vehementibus

Liber primus

absorptus perijt. At Juhri slauos incolas Pannonicie trucidarunt
terrâq; eoz in hanc horam possederunt Slavis vndiq; in finibus
Pannonicie remanentibus et habitantibus. Accipe primo q; Juhri
a Juhra regione scithie de qua oriundi exiuerunt: vocati sunt: et usq;
in nostra tpa a Bohemis Polonis et Slavis hugri appellant: ab
alio aut hugui tandem et hungari dicti sunt. Accipe secô q; idê lin-
guagii et loquela pronunciatioq; acuta: sunt Juhroz in hungaria et
illoz q; in Scithia in ihera degut. Vez hungari in Pannonia chris-
ticoles sunt et politiores abundantioresq; in oibus. Juhri aut in sci-
thia usq; buc: idolatre sunt et agrestes. Accipe tertio q; Juhra septem-
trionalissima est absq; altissimis et inaccessibilibus montibus: nec
tantis ut sunt alpes iuxta Italiam: neq; sicut montes sarmatici. Non
recte ergo quidâ historici tradiderunt dicentes huguos exisse de pun-
cia eoz de montibus maximis et inaccessibilibus. Enimvero sunt
montes in Juhra cu densis silvis: patentes et bene pmeabiles: qntis
tatis medie et altitudinis petrosi et saxosi quales sunt p totu septen-
trione in fine terre iuxta oceanu septentrionalis: et scias q; ex oceano
septentrionalis: quidâ pisces: idiomate Moskouitaz moris nuncupa-
ti in summitate montis mari adiacetis scandit: et dentes fricido se
in ascendendo appendunt: de culmineq; montis deorsum in partem alte-
ram plabunt et cadunt: quos Juhri et ceteri incole septentrionalis capi-
unt: dentesq; eoz q; pôderosissime sunt grauitatis in Moskouia
mittunt et post ad thurcos et thartaros. De qbus manubria et tena-
cula ensiu frameaz et cultelloz faciunt: vt impetuosiore ictus graui-
tate adiuuante impellat. Accipe quarto q; montes Riphei et Hiper-
borei non sunt in rex natura: non in Scithia: non in Moskouia:
nec usq; locoz: et cu fere oes cosmographi asserant: Zanaim: Edel-
sea volham: Dzwina: et magnos fluvios ex predictis montibus es-
fluere: conficta conficte: et potius fabulosa inexperti scripsere. Fluit
Zanais Volha et maxima flumina ex Moskouia: de terra plana
scenosa et nemorosa: nullis montibus obsita: prout de Moskouia
cu peruentu fuerit dicâ si deus annuerit. Reuerendissime domine
presul hic est baratrâ profundissimâ ppter clarissimos scriptores
montes ripheos et hiperboreos ponetes. A quor cōtradictio tua
amplissima dignitas me tneat et defendat: pro oibus argutis rati-
onibus: experientia rex opponendo: vt qui non credit: videat et expe-
riat q; ita est quemadmodum dixi. Accipe quinto q; vhri in Juhra sci-
thie no colunt agros: no seminat: no habet panem vinum aut cernisiâ:
degut miserrime in silvis et fongis subterratis: piscibus vescendo et

De sarmatia asiatica

carnibus feray: quaz copiam habet: et aquam bibunt: pessibus induant
et diversis animalibus in unum suendo: pelle lupi cervi vulpis mar-
duris. &c. Misera ergo regio est sub polo arctico ut dixit Hippo-
cras in lib. de regionibus aere et aqua. Subiecti sunt duci Mosko-
vici: et pendant pro tributo pelles sabelloz scismoz et similium: qm
alijs donatiujs carent. Accipe sexto: qd aliqui famosi cosmographi
et historici in illo angulo ad mare septentrionis temperatus in re-
giones sinerunt in quibus propter temperie et auram placidissi-
mam beate et diutissime vivant. donec tedium affecti de montibus sea-
se in oceanum precipitent. Hoc totum fabulosum est: qualis etenim be-
atitude sit: non habere panem merum et cetera delectabilia. quodlis tem-
peries est: ptinuam frigus qd illic est pati: in solstitio hiemali perpetua-
am et ptinuam noctem sentire. In solstitio vero estino permanentes
et parum tementes soles videre: sed hec obmitto. Accipe septimo: qd
in Iubra et locis septentrionis: non essodit aurum: argentum: nec alie-
minere. Nec correspondet fabule qd illi essent griffi et magne aues
phibentes fodere et efferre aurum. Unde secundum hoc dico (ptrarii au-
ctoribus antiquis) qd griffi non sunt in rei veritate in illa pte sep-
tentrio: nec in alijs partibus orbis. Afferit autem ad nos unus que
dam rapina viuens quantitatis aquile sed aliis et cauda plurioribus
qd aquila in similitudine accipitris et vocata eam moskonitec kizet eth
nostrorum vero homines vocata ipsam byalozerum quasi albicans splen-
doi qd subalba est secundum ventrem. Hanc oves rapaces aues accipitres
faltones et cetero rapto viuentes in tantum metunt: qd inspecta ea tre-
munt cadunt et extinguntur. Accipe octavo qd in septentrione post
Gotiam Sueciam Filandiam Iubram: et post mare Caspium non sunt
monstrosi homines scilicet monoculi: bicipites: canina capita ha-
bentes. &c. sunt nobis similes rare: sparsim: et abinusce distantes:
panci numero habitantes: colore ut frequenter lividi: propter frigus li-
uiditate corporibus eorum imprimenes. Hec vera sunt: et qui scripsit vero
scripsit: et secundus qd verum est testimonium eius.

Tractatus tertius de successione thartarorum per familias propagatione.

Capitulum primum de Thuringis.

In precedenti tractatu disgressivo diximus de quibus-
dam nationibus ante aduentum thartarorum: Sarmatiam
Asianam seu scibia per tempora et tempa inhabitantibus
s. de Amazonibus: de Scithis de Gotis et Iubris seu
d iij

Liber primus

hugnis. Cōseq̄nter dicenmus de validis gentibus ex thartaris L3a.
hadaicē originaliter disseminatis: q̄les sunt thurci: viani seu thar-
tari p̄ekopenses: et thartari Kosanenses: itē thartari Molaien. et
primo de thurcis pauca dicamus. Post aduentū thartarorū ex oriente:
in terrā gothorū quā ipsi L3ahadaicē vocāt: anno q̄si nonagesi-
mo. Quidā miles magni Cham noīe Ottomān⁹ fortis humilis et
fortuna tūc obcurus: viribus tñ corporis robustus et audax: ppter
certas ut ei videbat iniurias: et thartaris in quadraginta equis se-
cedēs: cepit occulte in Capadociā montes et aditus oportunos oc-
cupare: et ex oportunitate loci et tpiis predas agere: ad quē plurimi
grassatores: ut sit in huius ē genere hoīm pluxerūt et coaluerūt ve-
hemēter: ita ut qđ pri⁹ occultis insidijs egit: palā et pari marte tūc
cepit opida ciuitates et gentes inuadere et occupare. Et qđ non repe-
rit resistentes: ipse celer: manu audax et dexteritate fortunatus: p ter-
tores cōminatioñies et q̄ aliquay ciuitatū direptiones: occupauit et
possedit Capadociā: Pontū: Bithiniā: asiam minorē. Pamphili-
am et Līliciā. Itaqz ex ipso familia Ottomānoꝝ sine thurcorū ori-
gine duxit: qđ ab aglone pandet om̄e malū sup vniuersam terram.
Quod sāt Thurci p̄ pago et soboles sit thartarorū: identitas morū.
loquele et pugnandi demonstrat. Nam habitū modūq̄ equitandi
et arte in sedēdi: sagittis quoqz et arcubus pugnādi eundē habue-
runt et nunc ut plures habēt cū thartaris. Sermonē etiā et lingua
giū thartarorū cōnatū habēt: nō differt loquela thartarus et thur-
cus: nisi modice velut exemplariter diceret sicut Italus et Hispan⁹
vel Polonus et Bohenus. Ottomāno ex humanis rapto: filius ei⁹
Archanes scōs rex thurcorū successit: audacia et ambitōe patrii hand
absimilia sed disciplina rei familiaris longe peritior: quo factū est
ut dominū et imperiū a patre ceptū: suapte industria auxerit et con-
seruavit. Deinde tertius rex subsecutus est filius archanis nomine
Zimmuratea: hic grecis dissidentibus: et imperatore Trapezuntio
et Constantino de imperiis certantibus: in adiutoriū per trapesunti-
nū imperatore p̄recio euocatus: et in Traciā per hellespontū traie-
ctus: yafer et astutus enentū belli prorogauit atqz p̄trarit. Donec
grecia viribus et diuitijs fractis et enervatis: occasiōe habita in ea
arma vertit et Traciā occupauit. Eo defuncto pesantes quartus rex
fili⁹ surrexit: qui rex marimaz cupidus Macedonia Tessaliā pho-
cidem Boetiā Atticā sui iuris effecit: Bulgariosqz et Illiricos alli-
quis excursionibus debilitauit et suburbia egregie urbis Constan-
tinopolitane spoliavit et quitatē obsidione atqz fame intantū ex-

De sarmatia asiana

eruicauit ut imperator Constantinus ad italiā et galliā auxilia mendicaturus profectus sit. Sed deo disponete: Temir Kutla magnus Cham thartarorum: quem historici Temerlanē dixerūt: affligendo et tanquam fulgur asiam praeauseundo: incidit in pesaitē preparatum et occurrentē ei: quem profligavit: et captiuatu catenis aureis alle- gavit et abduxit: breuique dimisit: qui paulo post obiit: post hunc quoniam rex Alpinus appellatus regnauit: aduersus istum Sigismundus Hungarie et Bohemie rex ac Romanorum imperator: copiosum duxit exercitū. Collatisque signis tumultuose fuisse castra reliquit et paruo nauigio vix per Danubium: turpe sibi inuenit salutem. Amplius sextus in ordine rex thurcorum Machumetes tributa gravia imposuit: ex aerationibusque fines sui imperij dilatauit: preterea sublato Machumete morte filius eius Ammuratecs seorsim regnauit: hic Thessaloniam urbē illustrē euerit. Lipru et Etholiā subegit: tribalos illiricos et hungaros vastauit. Vladislau polonie et Hungarie regē in primis feliciter pugnante: ultimo congressu ad lacū Varnensem: Joanne Hunyad cum hungariorum et prelio secedentibus superauit et misere cū suis occidit. Elatusque victoria peloponесum vi cepit: et muros isthmi Corinthiaci fundit: deiecit: vita denique functus: Machumetem filium: octauum regē reliquit: quod Constantiopolim anno christi millesimo quodringentesimo quinquagesimo tertio: die ultimo Maii: post obsidiōis quartū et quinquagesimū diem: summa vi et extrema oppugnatiōe cepit: peram subinde opulentissimum opidū per deditiōe demoliti muris accepit. Bulgariorum et Rascia potitus: Smyderow magnificum calstrum rascie supra danubium situm adeptus est: et ex eo Dalmaciā et Croaciā in solitudinē redegit. Stiria quoque et Austriam penetravit: Deinde Wigropontū sub Venetis expugnauit: theodosiā nunc Laffam nunc capitatā in Thaurica insula: Januensium coloniā una cū prefata insula expugnauit et comprehendit: binosque principes de castro Mankup (ut fertur postremas gothorum reliquias) gladio percussit: et Mendligeri imperatore thartarorum in predicta Cheroneso Thaurica: sui iuris fecit. Moldauia et Valachia vastauit: et cū venetis sedecim annis cōtinuus pugnauit: cū Husacassan rege persay similiter cōtinuum bellū gessit: sepe vicit: nonnunquam et ipse vitor fuit. Obiit prima die Maii anno dñi millesimo quadringentesimo octuagesimo primo: in Constantiopolis sepultus: per ipso Thaurci Baissetur filium eius ad imperium assumperunt. Zeliabris vero minor natu: filius machumeti indignatus ad Soldanum Egipti recessens et exercitū comparans: cū Baisseto infeliciter pugnauit et

Liber primus

ad Rodien fugit: quē magister ordinis Rodiēsis captiuū in Fran-
ciam misit: et postea Alexandro pape vi. obtulit. Ludovicus autē
rex Galliar̄ ad Apuliā psequendā per Romā transiēs: Zeliabū a
dño papa p tractū accepit: et inter eundū veneno an fatiga itine-
ris: incertū est: extinxit. Expugnauit aut̄ Baissetus nouus rex thur-
cor̄ Kiliam et Albū castrū in Moldania. Modon quoq; insulā et
urbē eiusdē nois: sub venetis vi et obsidiōe pquisinit. Cum Sophi
rege Persar̄ sepe pugnauit: et quasi semper succubuit. Dum autem
seuisset filius ipsius Selimzabeg quē nostri homines Selēbeg
vocant: imperiū sub eo arripuit: et Baissetus ad insulā in qua nu-
tritus erat deductus brevi occubuit. Decimus rex thurcor̄ Zelem-
beg modernus surrepto imperio: fratres suos necauit et extinxit: de-
inde minar christianis precipue Pannonie bellū inferre pposuit.
Deus aut̄ omnipotens ex celo suo iudicio aduersus eū Sophi re-
gem persar̄ p̄citauit: et aliquot prel̄ys p̄fictū superare pcessit. Tri-
bus aut̄ imperatorib⁹ postremo dictis Constantiopolis sedes im-
periū: quondā scđa roma dicta: domiciliū assiduū factū est: ita vt a
circūsitis incolis: presertim a slavis: non Bisantū nec Constanti-
nopolis: sed (Czarrow dom). i. dominus cesaris diceret: et est Constanti-
nopolis triquetre figure: duobus angulis mari adiacens: tertio
campos prospectans: eius ambitus decē octo miliaria italica p̄tinet
non habet grandia pallacia: nisi termas et scholas philosophanti-
um magnifice nouit structas: templū vero sancte Sophie hoc est sa-
pientie dei: qui est christus vera sophia patris: egregie olim edifica-
tum per Machumetē imperatore scđm thurcor̄ deiectū est: et stabu-
lum feraz factū. Roma vero italie rotunde figure: ambitu muroz
trigintaduo miliaria p̄tinet: fere duplo ambitū Constantinopolis
excedens: et habet septē colles et pallacia preciosa.

Capitulū secundum de familia thartaroz roy Vlanor̄ sine p̄ekopensium.

Vlera soboles et genelogia ex thartaris Zanobensib⁹
deriuata est thartaroz Vlanor̄: ab Vlano invasore
insule Thaurice cognominata. Vlan puella est et vir-
go: et q̄r vlanus de virginē vel puella genitus est sine
legittimo thoro: Vlanus nancipatus est: suisq; poste-
ris in Cheroneso Thauricano nomen indidit. Etiam virginē im-
pregnari et concipere absq; viro sp̄s nullū mi-

De sarmatia asiana

raciliū est: cum apud ipsos hoc sepius ptingat et predictetur. Est autē Thauricana insula inter paludes Meotidas: longitudinis virginis quatuor miliarium: latitudinis vero quindecim miliarium: habet tres ciuitates Solat Kirkel et Laffam: et duo castra Mankup et Azow: Solat thartari appellant Chrim. et cesare p̄ekopensem ex inde Chrimensem imperatore vocant: et ciuitas illa domus exiles habet: et est deserta pro maiori parte. Alia ciuitas minor est Kirkel: et supra eam in rupe alta est castrum ex lignis et argilla factū. In hac rupe ut fertur draco cōmorabat: et trucidabat homines et iumenta: propter quē incole fugientes habitationes propinquas vacuas resiliuerunt: et q̄ greci et italici insulā inhabitantes gloriosam dei genitricē Mariā precati sunt ut eos a draconē liberaret. Viderūt suc cessu temporis candelā ardente intra rupem: inciderunt ergo et secuerunt gradus ascendendi in rupe: et peruenientes ad candelā ardentem: imaginē sanctissime genitricis Marie p̄spexerūt corā quā lumen arsit: draconēq; desubtus per medium ruptū iacentē. Egerunt itaq; gratias de tam miranda liberatione: et draconē in frusta sectum proiecerunt extra rupē: et quia incole glorificantes beatā virginē ad imaginē eius ascendebant veneratū. Acigeri cesar p̄ekopen contra fratres suos pugnans exemplo eorum motus: supplicavit beate virginī Marię ut eum adiuvaret. Nam machometici venerantur beatā mariā: profitentes eam virginē absq; thoro virili magnū prophetam Iesum benedictū concepisse et peperisse. Cumq; adiutus superearet suos emulos: binos equos quos habuit meliores vendidit: et exinde cera empta: maxima duo lumina sive candelas fecit: et ante imaginē coram ardore quottannis iussit: quod in hanc usq; diē p̄ subsequentes imperatores p̄tinuatur. Tertia ciuitas est urbs Theodosia: nunc Laffa dicta: quā expugnauit sub Januensibus Machumetes scđus imperator thurcorum: castrum vero Mankup quod est versus occasum a Laffa: presatus thurcus machumetes vi accipiens: binos fratres principes et dños caltri Mankup (ut dicit reliq; as ultimas gothorū) gladio occidit. Azow quoq; castrum circa hostia flumij Tanais sitū incastellauit et thurci usq; nunc tenet. Thartari vero vlani ab ingressu insule in campestribus eius: vt est inata p̄suetudo thartarorū degunt: et extra insulā iūdē campestria sarmatiae europeane iuxta paludes Meotidas et mare ponti usq; ad alium castrum occupando possidēt. Ingressumq; in insulā seu introitum ad occasum solis fecerunt aggerē de terra longitudinis unius

Liber primus

miliaris in modū pontis sternētes rude tūz t semiplene; ita vt aque
maris in aliquib⁹ locis aggerē p̄trāseāt. Insula ergo antiquis than-
rica dicebat: nūc vero Piekop. qđ sonat fossatū: qm̄ aq̄ circū dede-
runt eā t p̄tegāt tanq̄ fossata aq̄s plena ciuitates: sed hec hacten⁹.
Videamus dūinceps genealogiā. Post vlanum in thaurica regnauit
Tachtamis czar: qui vna cū Vitoldo duce Lithuanie p̄tra fratrem
sūm̄ Temir kuthi czar imperatōrē Zanolheñ pugnauit: t supatus est.
Ex tachtamis czar filius eius Gzidachmet czar regnare voluit: sed
Zikerei czar expulit eū t ipsem̄ p eo regnauit. Gzidachmet aut̄ p
auxilio in Lithuania prexit: t captiuatus p lithuanos cū vxore t fi-
lijs in castro Kowno incarceratus est: ibi cū piuge t filijs mortu⁹:
in dieb⁹ Kazimiri tertij regis Polonie t magni ducis lithuanie de-
functo Adzigeri czar: q̄ septē filios reliqrat senior filius Haider
nominatus obtinuit imperiū. Mendligeri vero vnu ex p̄fatis si-
lijs ad imperatōrē thurcor̄ fugit: t accepto subsidio t vxore a thur-
co: dispersit t eiccit Haider t Jamurci cū alijs fratrib⁹: hi ad iwan⁹
Wasilouic Moskouie ducē fugerūt: q̄ suscepit eos t ducatū Kosan-
nēsem eis donauit: Et Mendligeri czar nonē filij nati sunt: prim⁹
Machmet Kerei: alter Achmet kerei: tertius Machmut kerei: q̄rt⁹
Bethi kerei: t est submeritus dñi p̄terā ageret p̄ flumin in Valachia
anno dñi millesimo q̄ngentesimo decimo. Quintus Burnas kerei
sectus Mubarek kerei: septimus Gadech kerei: octau⁹ t noni noia
non terzo. Nunc pro patre suo regnat Machmet kerei czar. Et sci-
as q̄ licet thartari p̄iekopēses magis civiles mitioresq; ratiōe au-
re sexti climatis quod inhabitāt deberent esse: tñ non deseruerunt
priscā suam lupinam rapacitatē t ferinam crudelitatē sicut bestia-
les qui campos t silvas inhabitant t non ciuitates nec villas. In-
uadunt enim singulis annis vastant t depredant Russiam Lithuania
Valachia Poloniā t quandoq; Moskouiam.

C Capitulum tertium de thartaris Kosanensibus t thartaris Nabaiensibus.

Gercia horda thartaror̄ Kosanensiū nuncipata est sic
a castro Kosan supra flumē Volha circa metas Mos-
kouie sito penes quod cōmorant. Et exiuerūt de princi-
pali horda oīm thartaror̄ vicz de thartaris Lzahadas-
ien̄ sine Zanolheñ: sicut t ceteri thartari omnes. Ha-
bet autem predicta Kosanensis horda quasi duodecim milia pugna-

De sarmatia europiana

torum in necessitate aut quando aduocant alios thartaros: ad triginta milia bellatorum plenum. Istorum principes et facta eorum genealogia non scribuntur: quoniam omnia sunt ducis Moskouie et pendent ex arbitrio eius in viuendo: in bellando et duces sibi eligendo: siccirco quod de moskorum principe dicitur de ipsis poterit accipi et adaptari. Quarta horda recens et noua: ultima ex thartarorum Zauolhensisbus orta est Occassorum sine thartarorum Mahaien. Nam postquam Occassi in signis seruus et miles magni Cham: habentes triginta filios occasus est: filii secesserunt a capitali horda Zauolheni et iuxta castrum Sarai degere cuperunt ante hunc annum christi millesimum quingentesimum decimum septimum: circiter septuaginta annis: vel paulo minus: subitoque in immensum creuerunt: intantum ut hac tempestate numero fessissima et maxima surrexit horda ipsorum. Iste sunt septentrionali ores et frigidiores omnium thartarorum. Moskouie a parte orientali adiacentes: et se penumero eam invadentes atque spoliates. Dominantur inter eos filii et nepotes Occassi. Non habent pecuniam nec monetam: sed res pro rebus vendunt: puta pro seruis pro filiis pro pecoribus et iumentis.